quinta-feira, 15 de JaneirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E FRANCIELE ABREU LEMOS BRANDÃO
MATRÍCULA: 57202675/1
CARGO: Engenheiro Agrônomo
DATA DO DISTRATO A PEDIDO: 31/12/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens Nazeazeno
Ferreira Britto – Diretor Geral.
EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 016/2009
ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002, considerando o processo n° 2009/003067.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor BRENO PINTO RAYOL, matrícula
n° 55586001/2, ocupante do cargo de Técnico em defesa
e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Florestal, lotado na
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a contar de
31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA N° 017/2009
ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002, considerando o processo n° 2009/001031.
RESOLVE:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ,
a contar de 06/01/2009:

DAS.4 PROCURADOR AUTÁRQUICO

1 GEP. DAS 011-4 RUI JORGE GOMES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
LICENÇA SEM VENCIMENTO

PORTARIA N° 026/2009
Servidor: JOSÉ GERALDINO DA SILVA FERREIRA
Mt. 54186983/1
Período: 01/01/2009 A 31/12/2009
Sem ônus para o Estado
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA: 031/2008

Servidora: SUSICLEY DE BARROS NETO
Matrícula: 51855640/2
Período: 09/12/08 A 07/04/09.
Laudo Médico: 74149A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 029/2008

Servidora: ELAINE LEÃO QUEIROZ
Matrícula: 55588132/1
Período: 22/12/08 A 22/01/09.
Laudo Médico: 74111A/1

PORTARIA: 030/2008
Servidora: ALEXANDRA ROSA DOS REIS GUIMARÃES
Matrícula: 55588832/1
Período: 15/12/08 A 29/12/08.
Laudo Médico: 74022A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 028/2008

Servidor: ANA LÚCIA CELSO FAUSTINO
Matrícula: 57189791/1
Laudo Médico: 74203A/1
Período: 03/01/09 A 01/02/09

PORTARIA: 027/2008
Servidor: CINTIA ALVES CHAVES
Matrícula: 54185718/1
Laudo Médico: 74023A/1
Período: 01/01/09 A 31/03/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto.Diretor Geral

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA: 032/2009

Servidor: RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA
Matrícula: 80845223/1
Período: 19/12/08 A 26/12/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
DESIGNAÇÃO

PORTARIA: 019/2009
Designar: GELRI MACHADO GALEÃO
Matrícula: 5861659/3
Responder pela: Gerência de Carnes e Derivados
Período: 08.12.08 a 06.01.09

PORTARIA: 020/2009
Designar: GELRI MACHADO GALEÃO
Matrícula: 5861659/3
Responder pela: Gerência de Carnes e Derivados
Período: 07.01.09 a 05.02.09

PORTARIA: 021/2009
Designar: JORGE LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE
Matrícula: 5882745/3
Responder interinamente pela: Gerência Regional de Marabá
A partir de: 12.01.2009
Até ulterior deliberação

PORTARIA: 022/2009
Designar: JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTE
Matrícula: 54189261/1
Responder interinamente pela: Gerência Regional de
Abaetetuba
A partir de: 12.01.2009
Até ulterior deliberação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENs NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNCO SEEL Nº 002/2009

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, através do
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme
abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a
Reposição e Recuperação de Lixeiras a fim de atender as
necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
DATA DE ABERTURA: 28 de janeiro de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454 - Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
(Rodovia Augusto Montenegro, km 03, S/N – Nova Marambaia ,
CEP: 66 640-000, Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 28/01/2009
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do
Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

Nº DO CONTRATO DE GESTÃO: 001/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDECT / INSTITUTO DE GEMAS
E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA / SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO – SEGOV E SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO - SEAD.
OBJETO DO CONTRATO: FOMENTAR E EXECUTAR O
DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DE GEMAS, METAIS
PRECIOSOS E ARTESANATO PRODUZIDO NO ESTADO DO PARÁ,
COM ÊNFASE NO APOIO A PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO,
POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE PARCERIA ENTRE AS
PARTES CONTRATANTES, ASSEGURANDO A ENTIDADE DA
RESPONSABILIDADE PELA ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO
ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO – JÓIAS E ARTESANATO DO PARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.416.668,29 (UM
MILHÃO, QUATROCENTOS E DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: SUBSTITUIÇÃO DO
VALOR DO ACORDO FINANCEIRO A SER TRANSFERIDO PARA
R$ 2.567.016,00 (DOIS MILHÕES QUINHENTOS E SESSENTA
E SETE MIL E DEZESSEIS REAIS) BEM COMO ALTERAÇÃO DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA 48.101.19.661.1259.6140
335041 FONTE: 0101
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02.01.2009 A 31.12.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 48.101.19.661.1259.6140 335041
FONTE: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 02.01.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
TERMOS ADITIVOS ANTERIORES: PRIMEIRO AJUSTE: EM 26
DE JUNHO DE 2007 / SUBSTITUIÇÃO DAS PARTES E DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA. SEGUNDO AJUSTE: SUBSTITUIÇÃO DO VALOR
DO ACORDO FINANCEIRO A SER TRANSFERIDO PARA R$
2.124.000,00 (DOIS MILHÕES, CENTO E VINTE E QUATRO MIL
REAIS), BEM COMO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
ORIGINAL ATÉ 31.12.2008

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO
PARTES DO TERMO: O Estado do Pará, através da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT; o
Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia.
OBJETO DO TERMO: O presente termo tem como objeto a
cessão de 01(UM) veículo da marca VOLKSWAGEM, modelo
GOL, de Placa JUM-8385, cor preta, ano 2004, pela Secretaria
Executiva de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-
SEDECT ao Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia-IGAMA.
VIGÊNCIA: Data do Início: 09 de janeiro de 2009
Data do Fim: 31 de dezembro de 2011
REPRESENTANTES DAS PARTES:
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO-Secretário de Estado-SEDECT
ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES-Diretora Executiva - IGAMA
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 09.01.2009

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 003/2009-GRES

NOME: Cristiane do Socorro Monteiro Barros, matrícula nº
55586310/1 e CPF/MF n° 762.679.202-59
VALOR: R$ 3.000,00  (três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339039 R$     3.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  13 de janeiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 002/2009-GRES

DESIGNAR o empregado CLÉBER AUGUSTO TRINDADE
CASTRO, matrícula n° 57176617/1, para responder pela
Coordenação da Unidade Executora Estadual do PRODETUR-PA
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 01
a 30/01/2009, durante ausência da titular por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de janeiro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2009

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de mão-de-obra terceirizada.
TIPO: Menor Preço Global
DATA ABERTURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2009, às 10h00
(horário local).
LOCAL: sede da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, sito à Rua Domingos Marreiros, 2031, salas
201/202, Bairro Fátima.
O EDITAL estará disponível na sala de licitação da sede da CDI/
PA no horário de 8h00min até as 14h00min de segunda a sexta
(levar pen drive ou CD-R, para adquirir o edital) ou no site:
www.compraspara.pa.gov.br
Informações pelos telefones (91) 32362884 ou (91) 32362915,
no horário de 8h00 às 14h00 ou por e-mail: cdi@cdi.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva

ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA SEBRAE/FAPESPA/SEDECT

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 019/2008
PARTES: O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas - SEBRAE/PA e a Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará – FAPESPA, com a interveniência da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: Instituir o apoio a projetos de pesquisa e de
desenvolvimento científico e tecnológico voltados para os
arranjos produtivos de aqüicultura e pesca, móveis e artefatos
de madeira, apicultura, gemas e jóias, mandioca, construção
civil, confecções, leite e derivados, cosméticos e fruticultura,
dentro do PROGRAMA DE DIFUSÃO TECNOLÓGICA ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS (MPE) INSERIDAS EM ARRANJOS
PRODUTIVOS NO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a